
DÉ

,&sgWþs'xK'*'*gå*x
"""tu*f'ra,r-:aaa)t 1.'! ti: !:-rl¿ !ri¡I

pRocEsso DE DISnENSA DE r.lctreçÃo No 02.02.01 /z0zg,lL-Dp

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, consoante
autorização do Senhor Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social, vem estrear o presente
processo de Dispensa de Licitação para a t oCeçÃO DE 01 pfvl¡ IfuÓvEL SITUADO NA LOCATIDADE
DE BARREIRAS, S/N, DISTRITO DE MOSQUITO, PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIçO DE
colvvlvÊrucn E FORTALECIMENTO DE vlNculos - scFV, DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE AMONTADA.

1-DA FUNDAMENTAçÃo lncRr:

A dispensa de licitação tem supedâneo legal nos incisos X do art. 24 e parâgrafo único, do art. 26, daLei
ns 8.666/93, suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes.

2 -lusrrFrcATrvA DA coNTRATAÇÃo:
A locação do imóvel deve-se a necessidade de alocar um novo prédio que possa funcionar o Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculo da localidade de Bareiras, atendendo as ainda a localidade de
Mirinduba, no distrito de Mosquito, de responsabilidade da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social, uma vez que não se dispõe de prédio próprio para atender toda a demanda.
A ausência de licitação, no caso em questão, deriva da possibilidade de o interesse público ser
satisfeito através de outro imóvel, que não o escolhido, As características do imóvel, tais como
localização, dimensão, equipamentos disponíveis, destinação, entre outras, são relevantes de tal modo
que a administração não tem outra escolha. O imóvel possui a estrutura e localização adequada ao que

se destina,

A justificativa da contratação encontra respalclo no laudo de avaliação, compatível com a realidade
mercadológica, e destinada ao atendimento de suas finalidades precípuas, cujas necessidades de
instalação e localização condicionem a sua escolha, bem como, autorização cla Secretaria Interessada.
Desta feita, o imóveì perrencente á ASSOCIAçÃO DE MORADORES DE BARREIRAS E MIRINDUBA
(AMOBEM), inscrita no CNP| ne 47.677.130/000I-27, conforme consta nos autos do processo
supracitado, se adequa a este procedimento administrativo.

3 . JUSTIFICATIVA DO PREÇO:
A escolha da contratação mais vantajosa foi decorrente de uma prévia avaliação do imóvel através do
laudo emitido pelo setor cle engenharia deste município, o que nos permite inferir que o preço
encontra-se compatível com a realidade mercadológica.

'*J(?-

4 - DA CONTRATAç.ÃO:
Foi o menor preço de R$ 500,00 ( s rear men conforme relação acostada aos autos
deste processo, pelo que registramos á ente di nsa valor globaì de R$ 6.000,00 (seis mil
reais),

montada-CE, 03 de fevereiro de2023

rra
e Lici

i

I

ì tlßilfln'uR,t Dti ÅtìlüN'ftn\
c¡¡rf¡: oe.Egz.¿¿çlaÕo1-91 / csF; o6.!20^22o-6
ÇêrhÉrêl 

^¡i);ó 
(lo Sônlos, 13.13 I ÇFP: 62.54O-O0O

j wrvwarnontôd¡Ì.ce.göv.ht
I

I

I

P de
I

I



,&waqqpsaffic'$#å
1:-t\\Jt.r:y!It\ r_1t 1LlIí',lll' 

^|

DECTARAçÃo nn pRocnsso DE DrspENsA DE ucrreçÃo Ne 02,02,0r/z0zg.oL-Dp

A Presidente da Comissão de Licitação do município de Amontada, Estado do Ceará,

considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no

02.02.0L/2023.01-DP, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso

X do artigo 24, e parâgrafo único, do artigo 26, ambos da Lei Federal np 8.666/93, suas alterações

posteriores e demais legislações pertinentes, visando a IOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEI SITUADO NA

tocALIDADE DE BARREIRAS, S/N, DISTRITO DE MOSQUITO, PARA FUNCIONAMENTO DO

sERVrçO DE CONVTVÊruCh E FORTALECIMENTO DE VINCUTOS - SCFV, DE RESPONSABILIDADE

DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOTVIMENTO SOCIAT DE AMONTADA, pelo valor global

de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Assim, nos termos do parágrafo único do artigo art.26, da Lei Federal ns 8.666/93, suas

alterações posteriores e demais legislações vigentes, venho através desta comunicar ao Sra. Rosa

Maria Rodrigues Araújo Praciano, Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social deste Município,

para que, caso esteja de acordo, apresente a devida

Amontada-CE, 09 de fevereiro de2023.

h
Pr

PnIjf nff UR,t I}[ ¡lM0NIilþÅ
Cl',JÞJ: Õ6.582.449/0Õ01-91 / CGF; 06.920.Ì20-ð

Av. G€ú,;ri)l lifípio (,o sÁ¡nlos, 1343 I CFP: 62.540-Û00
!vwwí.¡Ír$fi tâdâ.{:e.Sóuhr

ara
o



,&aaaqPxtffnxgffi¿x
DE

,r.,flft-
_/*.*-'' Éttbficl

TERMO DE RATIFICAÇAO

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Amontada, no uso de minhas

atribuições legais, e de acordo com o que determina o parágrafo único, do artigo 26 e inciso X,

do art. 24 da Lei Federal ns 8.666/93, alterações posteriores e demais iegislações vigentes,

considerando o que consta do presente Processo Administrativo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO N" 02.02.0I12023.01'DP e, respaidado no Parecer Jurídico expeclido pela

Procuradoria Municipal, RATIFICO a declaração de dispensa de licitação para a LOCAÇÃO

DE 01 (UM TMOIryL SITUADO NA LOCALIDADE DE BARREIRAS, SN DISTHTO DE

MOSQUTTO, PARA FUNCTONAIWENTO DO SERVIÇO DE CONVTVENCTA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV DE IìESPONSABILTDADE DA SECRETARIA

DO TEABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE AIVIONTADA, conforme relação que

consta nos autos deste processo, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Amontada-CE, 09 de fevereiro de 2023

r\ &4 !ý&& ll\ ¡-i9 lLli/ tÿ9Á t

Pfr Ë$[i¡T'utLt l]Ë Åß{ ûNr,,Ln4
CNpJ: O6.582.449/OOO1'91 / C{ìF; 06.?20.720-6

Âv ççn*fâl ÂlíÍ)io (,o sântÕs, 1343 | CHp: 62.54Û-0Û0
!vÿ/s¿it rn Ð n ta d;ì. {: ê. g óv, h I

l*.'lYlc,*- o Ttlni,Ì*dna oþû,ce.<.tno
Rosa Maria RodrigVes Araújo Praciano

Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social



OE

,&wwaqprtå"meñ*x
^" tK.-
"-&v]o¡Ica

a. :ri.. :, B i., I t i r,. ) r* 1'! l\J t r-..i lj Ì. \l-

EXTRATO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇAO N" 02.02.01/2023.01-DP

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, Estado do

Ceaút, em cumprimento à ratificação procedida pelo(Ð Sr(a). Rosa Maria Rodrigues Araújo

Praciano, Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Amontada, Estado do Ceará,

faz publicar o Extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓ\TL SITUADO NA LOCALIDADE DE BARREIRAS,

S/N, DISTRITO DE MOSQUITO, PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE

CONVIVtrNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV, DE RESPONSABILIDADE

DA StrCRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE AMONTADA.

FAVORECIDO(Ð: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE BARREIRAS E MIRINDUBA

GMOBEM), inscrita no CNPJ n' 47.677.L}O1OOOI'27.

VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo Unico, do artigo 26 e aúigo 24 e inciso X da Lei Federal ns

8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos - suas alterações posteriores e demais

le gislações pertinentes.

DeclaraÇão de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e

ratificada pelo(a) Sr(a). Rosa Maria Rodrigues Araújo Praciano, Secretária do Trabalho e

Desenvolvimento Social de Amon

ontada'CE, 09 de fevereiro de 2023.

pn¡ifrfìrrutlÀ $ti Å$ltlNr!\f¡.{
CNP.J: Õ6.582.449/0ú0ì-91 / cGF: 06.92Ù.22Ù-ð

Av Gen0:rrðl Âlíf)ió (Jc 5ânfos, t343 I CBP: 62.540'000
ý/\u'¡¿¿)m0ï Lâd¿). l.:ê. üóÿbf

N
taçãoPre



f¡E

ÅffiKlnffiüa ,r.ßL
uu v r,xå\u r'öul\tL|Y&L -ffi-

cgRrrpÄo DE DrwLcAçã,o oo ExrRATo Do pRocEsso

DE DrspENsA DE LrcrrAçÃo w" 02.02.oL/2023. ol-Dp

CERTIFICO que o Extrato de Processo de Dispensa de Licitação No

02.02.0L/2023.01-Dp, para a roceçÃ.o DE 0J (uM) tuóvu¡, srTUADo ¡,/A

LOCALIDADE DE BARREIRASI S/NI DISTRI'TO DE MOSQUITO, PARA FUNCIONEUENTO

Do sERVrÇo DE cowvtvÊtttcte E FIRTALECTMENTI DE vrNCULos - scFVt DE

RESPONSABILTDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVN./IENTO SOCIAL DE

AMONTADA, foi devidamente afixado no quadro de avisos da Prefeitura de

Municipal de Amontadar Do dia 09 de fevereiro de 2023, conforme

determinação prevista no art. 26 da l,ei Federal- rlo 8.666/93, suas

alterações posteriores e demais legislações pert.inentes.

Amontada-CE, 09 de fevereiro de 2023.

k:r ssss kdM" {Hg: }*:trs"
Secretáría do Trabal-ho e Desenvolvimenlo Social-

PR[f nlTUlLt $D ¡ìMONï{DÅ
CNPJ: Õ6.582.449/0001-91 / CçF: 06.92O.220-6

Av. Çên*râl Alíttô do sântôs, ì343 I CEpr 62.$40-000
www,nmontoda.*e.gov.hr


